Contemplare autem mihi altarum sententiarum proprietatem dictionis. Nam cūm dixisset, Lumen ad reuelationem gentium, salutaris diuini reuelationem, dat nobis intelligendum, quod in absoltis tenebris & perfecta caligine, nullum habentes splendorē Dei cognitionis, ante Christi aduentum stabant gentes. Quomodo beatus quoque Esaias felicem nuncium afferens ijs, qui sedebant in tenebris, dixit eos videre magnam lucem. Quoniam autem Israël, etiamsi modicè, typica tamen lege illuminatur, lucem quidem in illo non dixit, gloriam autem illum fortitum esse prædictum: veterem historiam reuocat in memoriam, quod quomodo olim admirabilis Moses, qui cum Deo familiariter est locutus, glorificatum habebat vultum? ita etiam ipsi, cum ditina suscepit humanitatis luce per fidem conuersati, & virtute spiritus illuminati, in gloria apparet, veteri deposito velamine, & eadem imagine transformati à gloria in gloriam, ut dicit Apostolus, tanquam à Domini spiritu.

Quod autem dixit Deo afflatus Simeon, in ruinam & resurrectionem multorum in Israële positum esse Dominum, ostendit per consensum sententiarum cum ijs, quæ dixerunt Prophetæ, vnum & eundem Deum & leglatorem locutum esse in Propheticis & in novo testamento? Lapidem enim offensionis & petram scandali, causam esse, nè pudore afficiantur ijs, qui in ipsum credunt, dixit oratio prophetica. Est ergo ruina quidem ijs, qui propter humilitatem carnis, offendunt ex incredulitate, resurrectionem ijs, qui agnouerunt firmatatem diuinæ œconomia. Quinetiam dicens gladium translatum esse per animam Dei parentis, aperte prædictum eam, quæ fuit in cruce, passionem. Nam cūm ijs, quæ ex ipso admirabili conceptione, vsque ad tempus passionis, diuinè ab eo dicta sunt, vnum veluti corpus individuum, excelsiorum & diuiniorum de ipso haberet Dei patrē existimationem, existimabimus eam passam esse veluti quandam incisionem in ignominiosa cruci affixione, etiamsi miraculum resurrectionis, ei incisioni perfectissimam obduxerit cicatricem. Sed nec eam solam hac affectione dicit esse tenendam, sed ex multis cordibus cogitationes, dubitationes scilicet & hesitations, prædictis apparituras, ut in diuersis de eo opinionibus nihil omnino moveretur Dei mater virgo.

Quoniam vero prophetissa Anna, præ senio imbecillum quid loquitur, & quod valde non potest exaudiri? sed nec excelsum Euangeliū, quæ ab ipsa dicta sunt, ijsdem verbis adduxit, primū quidem rogemus Euangelistam, quænam & vndenam ea fuerit, & sub quibus & quando ad templum accesserit? & rursus is scrutemur, quorūnam dicit esse cogitationem. Dicit ergo beatus Lucas, quod Anna erat prophetissa, filia Phanuelis ex tribu Aser, quæ processerat in multis diebus, & vixerat cum marito septem annos à virginitate sua? & ipsa erat vidua annorum circiter octogintaquatuor, quæ non discedebat à templo, ieunijs & precibus diu rōctuque Deum colens? & ipsa hora accedens, confitebatur Deo, & loquebatur de ipsa omnibus expectantibus redemptionem in Israel. Quænam est ratio, quod de hac prophetissa tam accuratam Euāgelistā fecerit narrationem, ut ei venerit in mentem, facere mentionem eius patris & tribū? Et quæ nullo quidem ferè mandata scriptis inuenta est, de ea re accuratam rationem nouerit ipse solus sanctorum Deus? & qui eius inspiratione, ut dicit diuinus Apostolus, spiritu loqui docti sunt mysteria. Quantum vero nos possumus assequi, dicimus fuisse alias illo tempore eiusdem nominis, cuius hæc beata? & fuisse deditas ijsdem sacrī, quibus

quibus illa studijs, assiduis scilicet ieiunijs & precibus. Ut ergo eius persona facilè discerneretur, cum patris eius fecisset mentionem, tribum quoque propriam adscripsit. Magnis autem ipsam ornauit laudibus, & quæ auditoribus faciant omnino fide digna ca, quæ de Domino disseruit.

Sed quoniam, ut iam dictum est, sonora & quæ grandi voce profertur oratio, oblata est à senio, prope os eius quodammodo admouentes aurem cogitationis, scrutando hoc præsens adnatum argumentum, videamus quid ipsa dixerit ijs, qui expectabant redēptionem in Hierusalem. Conuenienter enim ei, quod mēte potest comprehendendi ex verbis propheticis, verba faciebat de Domino. Nam cùm iij, quibus eam hæc esse locutam dixit Euangeliū, omnino ex diuinis responsis, quæ efferuntur in prophetis, didicerunt expectare redēptionem ea omnino fuit prompta ad describendum myste-rium. Constat id, quod magnus dixit Esaias; Puer natus est nobis, & filius datus est no-
bis! cuius principatus factus est desuper humerum eius: & vocatur nomen eius, magni consilij angelus. Et præterea, Illuminare, illuminare Hierusalem / venit enim lumen tuum, & gloria Domini super te orta est. Magnus quoque David adducebat? Misericordia & veritas sibi inuicem occurserunt, iustitia & pax se osculata sunt: & viderunt omnes fines terra salutare Dei nostri. Et ipsum indicando Ante solem permanet no-men eius, & benedicentur in eo omnes tribus terræ. Omnes gentes beatum eum dicent, & seruent ei, & adorabunt eum? & Notum fecit Dominus salutare suum filiis Israël. Et rursus veneranda & angelica vox sapientis Malachia; Eccè ego mittam angelum meum, & parabit viam ante faciem suam? & repente veniet in templum suum Dominus, & Angelus testamenti, quem vos vultis? & alijs aliundè collectis mysticis floribus propheticorum eloquiorum, diuinam & beatam contexuit coronam, adhuc quidem imbe-cilla & tremente manu, ut quæ processisset in multis diebus. Non enim tunc permittre-batur ijs, qui audiebant, altorum de Domino sensuum expositio, quando etiam post tantam signorum ostensionem & diuinorum mysteriorum prædicationem sapientia & cognitionis thesaurorum promus Christus, suis dixit discipulis; Habeo multa, quæ vo-bis loquar, sed non potestis portare modò. Etsi autem obscurè & exiliter anus & prophetica verba fecit de Domino, ut quæ legis personam sustineret, quæ antiquata & se-nio confecta, & non longè remota ab interitu cessit novo testamento: non fuit tamē inutilis eius sermo auditoribus intelligentibus, quomodo nec quæ à lege in umbribus & ænigmatibus fuit magni mysterij precedens enunciatio.